
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ  

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ  

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ  

«КОНСТАНТИНОВСКИЙ РАЙОН»  

 

АДМИНИСТРАЦИЯ КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА  

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

29.03.2013 Константиновск 

 

№ 583 

 Об утверждении отчета о реализации 

муниципальной долгосрочной целевой 

программы «Развитие физической культуры 

и спорта в Константиновском районе на 

2011-2015 годы» за 2012 год 

 

В соответствии с Постановлением Администрации Константиновского 

района от 28.10.2010 г. № 1209 «О Порядке принятия решения о разработке 

муниципальных долгосрочных целевых программ, их формирования и 

реализации и Порядке проведения и критериях оценки эффективности 

реализации муниципальных долгосрочных целевых программ», 

руководствуясь статьей 55 Устава муниципального образования 

«Константиновский район», 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить отчет о реализации муниципальной долгосрочной целевой 

программы «Развитие физической культуры и спорта в Константиновском 

районе на 2011-2015 годы», утвержденной Постановлением Администрации 

Константиновского района от 28.10.2010 г. № 1209 за 2012 год  (согласно 

приложению к постановлению). 

2. Данное постановление подлежит публикации в районной 

общественно-политической газете «Донские огни» и размещению на 

официальном сайте Администрации Константиновского района. 

3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

 

 

И.о.Главы  

Константиновского района                                                  А.Г. Антоненко 

Верно: 

Начальник отдела по общим, 

организационным, кадровым вопросам  

и взаимодействию с муниципальными  

образованиями поселений                                                              М.Ю. Иванов 



 2 

 

 

 



 3 

Приложение 

к Постановлению Администрации Константиновского района 

от 29.03.2013г. № 583 

 

ОТЧЁТ  

«О реализации муниципальной долгосрочной целевой программы 

«Развитие физической культуры и спорта в Константиновском районе 

на 2011-2015 годы» в 2012 году 

 

Муниципальная долгосрочная целевая программа «Развитие 

физической культуры и спорта в Константиновском районе на 2011-2015 

годы» (далее – Программа) утверждена Постановлением Администрации 

Константиновского района от 28.10.2010 г. № 1209 (действующая редакция 

от 28.09.2012 года № 1865) 

Основной целью реализации Программы является создание условий 

для укрепления здоровья населения путем развития инфраструктуры спорта, 

популяризации массового, профессионального спорта и приобщения 

различных слоев населения к регулярным занятиям физической культурой и 

спортом. 

Раздел I. 

Основные результаты 

1.1.Финансирование мероприятий Программы 

 

На реализацию Программы в 2012 году предусматривалось 

финансирование из бюджета Константиновского района в размере 683,7 

тысячи рублей.   

Освоено 677,2 тысяч рублей, что составляет 99,0 % выделенных 

средств.  

 

1.2. Перечень завершенных в 2012 году мероприятий Программы 

 

В качестве главного исполнителя по выполнению программных 

мероприятий выступает сектор по физической культуре и спорту 

Администрации Константиновского района 

 

1.1.1. Мероприятия Администрации Константиновского района 
 

За отчетный период разработаны и утверждены следующие 

нормативно-правовые документы: 

№ 

п/п 
Наименование документа Дата Номер 

1.  Постановление Администрации Константиновского 

района «О проведении всероссийского месячника 

оборонно-массовой работы, посвященному Дню 

защитника Отечества»» 

18.01.2012 г. № 16 



 4 

2.  Постановление «О проведении XXVII Всероссийского 

турнира по вольной борьбе среди юношей и девушек, 

памяти донского казака, атамана Степана Разина».  

25.04.2012 г. № 690 

3.   Постановление «О проведении Всероссийского 

турнира по вольной борьбе среди юношей, 

посвященного Дню города Константиновска». 

08.10.2012 г. № 1966 

 

1.1.2.  Мероприятия сектора по физической культуре и спорту 

Администрации Константиновского района  

 

I. Массовая физкультурно-спортивная работа. 

 

1.1.1. Создание необходимых условий для развития спортивно-

массовой и оздоровительной работы в Константиновском районе. 

В 2012 году был проведен смотр-конкурс на лучшее обустройство 

спортивных площадок в Константиновском районе, по итогам которого 

Главой Константиновского района были даны указания Главам сельских 

поселений, руководителям учреждений, на которых расположены 

спортивные площадки, о приведении их в порядок, для занятий спортивно-

массовой и оздоровительной работой в весенне-летний период. На 

территории Константиновского городского поселения была введена в 

эксплуатацию спортивная площадка по программе «Газпром-детям». 

Стадион в районе городского пляжа обустроен освещением, что позволяет 

проводить полноценные тренировки. 

 

1.1.2. Развитие доступных для населения массовых и народных видов 

спорта с использованием простейших спортивных баз по месту жительства 

граждан (городки, мини-футбол, настольный теннис, шашки, шахматы и др.). 

Для развития доступных для населения видов спорта в 

Константиновском районе используются имеющиеся спортивные 

сооружения по месту жительства. Регулярно в спортивных залах 

общеобразовательных учреждений района, спортивном комплексе «Мир» 

проводятся соревнования по мини-футболу, настольному теннису, шахматам, 

шашкам и другим народным видам. 

 

1.1.3. Обеспечение привлечения населения к участию в физкультурно-

спортивных и оздоровительных занятиях и мероприятиях, проводимых по 

территориальному принципу. 

Ежегодно, согласно календарного плана спортивно-массовых 

мероприятий сектора по физической культуре и спорту, проводятся 

районные соревнования по различным видам спорта. В сельских поселениях 

проводятся спортивные мероприятия, праздники, посвященные 

знаменательным датам. 

В сельских поселениях района спортивная работа ведется 

преподавателями по физической культуре - совмещающих работу тренеров с 



 5 

тренерами общественниками. 

 

1.1.4. Обеспечение работы учреждений физической культуры и спорта 

в Константиновском районе по организации секционной работы с 

населением и проведению спортивно-массовых мероприятий. 

В спорткомплексе «Мир» работают секции баскетбола, волейбола, 

настольного тенниса, кикбоксинга, футбола, шахмат, бильярда. Всего 12 

групп с охватом занимающихся 243 человек.  

В ДЮСШ № 1 работают секции велоспорта, баскетбола, конного 

спорта, пулевой стрельбы. Численность занимающихся составляет 440 

человека. 

В ДЮСШ № 2 работают секции вольной борьбы, футбола, спортивной 

аэробики и пауэрлифтинга. Численность занимающихся составляет 532 

человека.  

В каждом учебном заведении Константиновского района работают 

спортивные секции по видам спорта. 

 

1.1.5. Организация и проведение спортивных и физкультурных 

мероприятий. 

В 2012 году в районе проведено 103 различных физкультурно-

оздоровительных и спортивно-массовых мероприятия районного и 

городского уровня. 103 соревнования по видам спорта: вольная борьба, 

волейбол, футбол, мини-футбол, баскетбол, настольный теннис, шахматы, 

шашки, пауэрлифтинг, легкая атлетика, пулевая стрельба, бильярд, армспорт. 

В соревнованиях участвует более 4000 тысяч человек разных возрастных 

групп населения района.  

В 2012 году были проведены районные и областные соревнования по 

баскетболу «Локомотив – школьная лига» в соревнованиях приняли участия 

10 общеобразовательных школ района с  участием 100 человек. Областные 

зональных соревнования «Локомотив – школьная лига» в соревнованиях   

приняли команды из 8 районов области – 80 чел. участников, в городе 

Константиновске проведены финальные соревнования с участием 4 команд – 

победители зональных соревнований (40 участников). Команда 

Константиновского района в финальных соревнованиях заняла 2 место. 

Также  команда Константиновского района заняла 1 место в областном 

турнире посвященный 75-летию образования Ростовской области (орг. БК 

Атаман). 

Областные зональные соревнования среди детско-подростковых 

клубов по месту жительства и соревнования допризывной и призывной 

молодежи. В каждом из соревнований принимали участие команды из 5 

районов области, более 200 участников. Неоднократно команды 

Константиновского района являясь победителями своих зон, участвуют в 

финальных областных соревнованиях. 

Два Всероссийских турнира по вольной борьбе среди юношей и 

девушек. В каждом турнире принимало участие свыше 200 участников из 



 6 

городов Ростовской области и ЮФО (Кабардино-Балкарии, Карачаево-

Черкесии, Дагестана, Абхазии, Чечни, Осетии, Чечено-Ингушетии, 

Краснодара, Ставрополя, Волгограда и др.). 

Ежегодно спортсмены Константиновского района принимают участие в 

районных, городских областных и во Всероссийских соревнованиях. В 2012 

году соревнования по футболу «Кожаный мяч» проводились среди  трех 

возрастных групп: 1997-1998 г.р., 1999-2000 г.р., 2001-2002 г.р. с участием 

376 участника из 24 районов Ростовской области. В зональных 

соревнованиях по футболу на Кубок Победы (г. Константиновск) принимало 

участие 7 команд, сборная команда района «Урожай» стала победителем, 

заняв I место. Сборная команда района по футболу «Урожай» в сезоне 2012г. 

заняла III место среди команд 1 лиги своей зоны в регулярном первенстве 

Ростовской области по футболу. 

 

1.1.6. Расширение числа бесплатных и льготных физкультурно-

спортивных секций, в том числе за счет привлечения спортивных баз школ, 

государственных бюджетных образовательных учреждений, 

общеобразовательных школ, областных государственных учреждений 

среднего профессионального образования. 

В районе постоянно ведется работа над расширением бесплатных и 

льготных секций. Так в 2012 году, в МБОУ ДОД ДЮСШ № 2 были введены 

дополнительные ставки тренеров-преподавателей по вольной борьбе, 

футболу, что дает возможность привлечь дополнительное количество 

учащихся к систематическим занятиям физкультурой и спортом. 

 

1.1.7. Проведение мониторинга потребности населения 

Константиновского района в физкультурно-оздоровительных и спортивных 

услугах. 

Ежегодно проводится мониторинг потребности населения 

Константиновского района в физкультурно-оздоровительных и спортивных 

услугах. Все обращения граждан по предоставлению услуг в плане 

организации и проведения физкультурно-массовых мероприятий выполнены 

в полном объеме. 

 

1.1.8. Проведение всероссийских, областных, районных и городских 

соревнований, чемпионатов, первенств и турниров по видам спорта согласно 

календарному плану. 

В 2012 году на территории Константиновского района проведено: 

- всероссийских соревнований – 2; 

- областных зональных соревнований – 27; 

- районных и городских соревнований – 74. 

На проведение спортивных мероприятий в 2012 году было 

запланировано 589,7 тысяч рублей. Израсходовано 583,2 тысяч рублей. Не 

освоено – 6,5 тысячи рублей, по причине отсутствия потребности 

финансирования планового объема. 



 7 

 

1.1.9. Приобретение спортивного инвентаря для спортивных команд 

Константиновского района. 

На приобретение спортивного инвентаря для спортивных команд 

Константиновского района в 2012 году было запланировано 94,0 тысяч 

рублей. Израсходовано 94,0 тысячи рублей. 

 - борцовки (обувь)  

- мяч для мини-футбола (8 шт) 

- мяч футбольный №4  (10шт) 

- мяч футбольный №5   (10шт) 

- мяч футбольный   (10) 

- перчатки вратарские (1пара) 

- сетка для футбольных ворот  (1шт) 

 

1.2.1. Популяризация среди детей и родителей занятий физическими 

упражнениями как инструментов профилактики заболеваний. 

С детьми и их родителями специалистами проводятся беседы о 

положительном влиянии физических упражнений на организм ребенка.  

 

1.3.1. Размещение информации о предоставляемых услугах в области 

физической культуры и спорта вблизи досуговых учреждений (кинотеатры, 

клубы и т.п.) 

Информация о предоставляемых услугах в области физической 

культуры и спорта размещается на стендах, оформленных в спортивных 

школах, образовательных учреждениях и спортивном комплексе «Мир» 

 

1.4.1. Создание и обеспечение работы секций и групп здоровья для 

населения старшего возраста в Константиновском районе. 

В Константиновском районе в общеобразовательных учреждениях, 

ДЮСШ № 1, ДЮСШ № 2, ДК «Мир» работают секции для населения 

старшего возраста по следующим видам спорта: шахматы, волейбол, 

баскетбол, мини-футбол. 

 

2.1. Привлечение детей и подростков (включая детей из многодетных и 

малообеспеченных семей, подростков «группы риска») к физкультурно-

спортивным занятиям и мероприятиям, проводимым во внеурочное время по 

их месту жительства в клубах, секциях и группах. 

С целью профилактики безнадзорности и правонарушения среди 

несовершеннолетних сектор по физической культуре и спорту 

Администрации Константиновского района тесно взаимодействует с 

районной комиссией по делам несовершеннолетних. С лицами, 

находящимися в «группе риска» ведется работа по их привлечению к 

занятиям в спортивных секциях. Привлечено в спортивные секции 6 человек. 

 

2.2. Разработка мер по проведению комплексных соревнований среди 



 8 

школьников по различным видам спорта в целях привлечения большего 

числа детей и подростков к занятию спортом и отбора наиболее талантливых, 

из них для занятий спортом высших достижений. 

Для привлечения большего числа детей и подростков к занятию 

спортом, проводятся комплексные соревнования среди школьников по 

различным видам спорта. Ежегодно, среди общеобразовательных 

учреждений Константиновского района проводится Спартакиада школьников 

по следующим видам спорта: настольный теннис, шахматы, баскетбол, 

легкая атлетика, футбол.  

 

2.3. Обеспечение максимального использования школьных спортзалов 

для занятий физической культурой и спортом, в том числе во внеурочные 

часы. 

В Константиновском районе максимально используются школьные 

спортивные залы. Помимо уроков физической культурой, во внеурочное 

время работают спортивные секции, а в выходные и праздничные дни 

проводятся спортивно-массовые мероприятия. 

 

3.1. Разработка комплекса мероприятий по развитию студенческого 

спорта. 

Ведется работа по развитию студенческого спорта. Сектором по 

физической культуре и спорту разработано положение по проведению 

Спартакиады учебных заведений города Константиновска по 8 видам спорта, 

среди юношей и девушек: настольный теннис, мини-футбол, волейбол, 

баскетбол, силовое четырехборьбе, армспорт, легкая атлетика. 

 

3.2. Реализация комплекса мероприятий по улучшению физической 

подготовленности допризывной молодежи к службе в рядах Вооруженных 

Сил Российской Федерации. 

Физкультурную работу с молодежью призывного и допризывного 

возраста сектор ведет совместно с отделом образования. 

Проводятся районные мероприятия, военно-спортивная игра 

«Орленок», соревнования по пулевой стрельбе, учебно-полевые сборы, 

спортивный праздник «Мы молодые!», «А ну-ка, парни!». Соревнования 

допризывной и призывной молодежи. Участие в зональных и финальных 

областных соревнованиях. 

 

4.1. Проведение мониторинга потребности населения 

Константиновского района в физкультурно-оздоровительных и спортивных 

услугах. 

В 2012 году сектором по физической культуре и спорту 

Администрации Константиновского района направлены сведения о 

потребности населения района в физкультурно-оздоровительных и 

спортивных услугах в Министерство по физической культуре и спорту 

Ростовской области, для обобщения, анализа и выявления результата 



 9 

мониторинга потребности населения Ростовской области в данных услугах. 

 

5.1. Предоставление возможности индивидуальных занятий в рамках 

абонементских групп и секций на спортивных сооружениях. 

В данное время возможности индивидуальных занятий в районе нет, 

из-за отсутствия специальных спортивных сооружений и специалистов. 

Сектором по физической культуре и спорту ведется работа по выявлению и 

привлечению специалистов в данной области. 

 

6.1. Взаимодействие со средствами массовой информации с целью 

регулярного выпуска информационных материалов в газетах. 

Сектор по физической культуре и спорту тесно взаимодействует со 

средствами массовой информации. Все соревнования, проводимые в районе, 

а также участие наших спортсменов в областных и Российских 

соревнованиях освещаются в районной газете «Донские огни» (92 статьи), в 

областных газетах «Наше время» (3 статьи), «Молот» (3 статьи), а также 

размещаются на сайте Администрации Константиновского района (92 

статьи). 

 

6.2. Освещение спортивных соревнований с участием ветеранов, 

студентов, инвалидов, трудящихся. 

Все соревнования с участием ветеранов, студентов, инвалидов и 

трудящихся, проводимые в районе, освещаются в районной газете «Донские 

огни», а также размещаются на сайте Администрации Константиновского 

района (92 статьи). 
 

7.1. Создание и регулярное обновление банка данных о работниках 

физической культуры и спорта района. Выявление потребности в 

физкультурных кадрах. 

В секторе по физической культуре и спорту имеются сведения о 

работниках физической культуры и спорта района.  

Штатная численность специалистов физической культуры и спорта в 

районе – 69 человек (в 2011 году – 68 человек, в 2010 году – 68 человек) из 

них: 

- в общеобразовательных учреждениях, осуществляющих работу по 

физической культуре и спорту – 23 человек; 

- в учреждениях дополнительного образования детей – 33 человека; 

- в учреждениях начального профессионального образования – 1; 

- в учреждениях среднего профессионального образования – 4; 

- в дошкольных образовательных учреждениях – 5; 

- специалистов органа местного самоуправления в области физической 

культуры и спорта – 3 человека. 

Потребности в кадрах нет. 

 

7.2. Обеспечение и анализ профессиональной подготовки работников 



 10 

физической культуры и спорта, постоянное повышение их квалификации. 

Специалистов с высшим специальным образованием – 49 человек, со 

средним специальным образованием – 20 человек. 

В районе ведётся работа по привлечению общественных кадров. 

Работают тренера-общественники по армспорту, шахматам, настольному 

теннису, бильярду.  

 

7.3. Разработать систему подготовки судей по спорту. Организовать их 

профессиональный рост и повышение квалификации. Организация системы 

обучения. 

Система подготовки судей по видам спорта основывается на 

привлечении к судейству в районных и городских соревнованиях и 

дальнейшем представлении их на присвоение судейских категорий в 

Министерство по физической культуре и спорту Ростовской области. 

 

II. Развитие физической культуры и спорта среди жителей 

Константиновского района с ограниченными возможностями здоровья. 

 

1.1. Обследование объектов спорта на предмет их доступности для 

инвалидов. 

Обследование объектов спорта на предмет их доступности для 

инвалидов показало, что в районе имеются доступные объекты для занятий 

спортом инвалидов. 

 

1.2. Обеспечение доступа инвалидов и других категорий 

маломобильных граждан к объектам спорта. 

Несмотря на отсутствие на спортивных сооружениях района 

приспособлений для проведения учебно-тренировочной и спортивной работы 

среди инвалидов в районном доме культуры и ДК «Мир» проводятся 

соревнования по шашкам и шахматам среди данной категории жителей 

района. Для доступности инвалидов к данным объектам в районном доме 

культуры имеются пандусы, а в ДК «Мир» они отсутствуют из-за 

возможности свободного доступа в данное помещение. В ДЮСШ № 2 для 

инвалидов установлены кнопки вызова персонала школы. 

 

Раздел II. 

Меры по реализации программы 

 

В течении 2012 года в программу вносились изменения 2 раза: 

1. Постановление Администрации Константиновского района от 28 

сентября 2012 года № 1865 «О внесении изменений в постановление 

Администрации Константиновского района от 28.10.2010 года №1209 в связи 

с необходимостью пролонгации муниципальной долгосрочной целевой 

программы и корректировки объемов финансирования отдельных 

программных мероприятий. 



 11 

2. Постановление Администрации Константиновского района от 4 

декабря 2012 года № 2380 «О внесении изменений в постановление 

Администрации Константиновского района от 28.10.2010 года №1209 в 

редакции постановления Администрации Константиновского района от 

28.09.2012 №1865» в целях исполнения календаря спортивно-массовых 

мероприятий Министерства спорта Ростовской области на 2012 год. 

 

Раздел III. 

Оценка эффективности реализации Программы 
Сведения об освоении бюджетных ассигнований и иных средств на 

выполнение мероприятий (в таблице №1). 

Сведения о соответствии фактических целевых показателей реализации 

муниципальной долгосрочной целевой программы показателям, 

установленным муниципальной долгосрочной целевой программой                  

(в таблице №2). 

Предоставляется пояснительная записка (приложение к отчету). 

1. Достижению фактически запланированному целевому показателю 

«Численность лиц, систематически занимающихся физической культурой и 

спортом» (пункт 1 таблицы № 2) в количестве 8374 человек способствовало 

развитие спортивно-массовой работы в КФК организаций и предприятий 

района, а также введение дополнительных ставок тренеров-преподавателей 

спортивных школ района и увеличение численности занимающихся в 

общеобразовательных школах и дошкольных образовательных учреждениях. 

Численность занимающихся физической культурой и спортом в 

Константиновском районе ежегодно увеличивается: в 2012 году – 26,1%; 

(8374 чел.) в 2011 году – 22,5%.(7440 чел.). Рост численности занимающихся 

физической культурой и спортом от планового значения на 31 декабря 2012 

года составил 657 человек.  

2. Достижению фактически запланированному целевому показателю 

«Обеспеченность спортивными сооружениями в Константиновском районе» 

(пункт 2 таблицы № 2) в количестве 108 единиц способствовало введение в 

эксплуатацию одной спортивной площадки. 

3. Достижению фактически запланированному целевому показателю 

«Удельный вес населения, систематически занимающегося физической 

культурой и спортом» (пункт 5 таблицы № 2) в количестве 24,5% 

способствовало развитие спортивно-массовой работы в КФК организаций и 

предприятий района, а также введение дополнительных ставок тренеров-

преподавателей спортивных школ района и увеличение численности 

занимающихся в общеобразовательных школах и дошкольных 

образовательных учреждениях. 

Анализируя реализацию Программы нужно отметить, что ее 

программные цели и ожидаемые социально-экономические результаты 

достигнуты путем практических и фактических решений поставленных 

задач. Основные цели и задачи, направленные на реализацию программы в 

2012 году, выполнены в пределах предусмотренных плановых расходов. 



 12 

Выполнение программы следует считать эффективным в связи с тем, что по 

большинству целевых показателей достигнуты плановые значения, либо 

фактические значения данных показателей лучше плановых. 

Рост произошел за счет активизации спортивно-массовой работы по 

месту жительства, открытия секций по видам спорта, увеличения штатных 

работников физической культуры и спорта в учреждениях дополнительного 

образования детей, ввода в строй новой спортивной площадки, что 

способствовало большему охвату трудящихся, детей и подростков занятиями 

физической культурой и спортом. 



 13 

Приложение к отчету 

 

Пояснительная записка 

 

В ходе проведения оценки достижения запланированных результатов 

муниципальной долгосрочной целевой программы «Развитие физической 

культуры и спорта в Константиновском районе на 2011-2015 годы» за 2012 

год были сопоставлены фактически достигнутые значения показателей с их 

плановыми значениями. 

 

I. В 2012 году в рамках реализации Программы были выявлены 

отклонения по трем показателям, достигнутым в отчетном периоде: 

1. Отклонения от плана по целевому показателю «Численность лиц, 

систематически занимающихся физической культурой и спортом» на плюс 

657 человек произошло в связи с развитием спортивно-массовой работы в 

КФК организаций и предприятий района, а также в связи с введением 

дополнительных ставок тренеров-преподавателей спортивных школ района и 

увеличением численности занимающихся в общеобразовательных школах и 

дошкольных образовательных учреждениях. 

2. Отклонение от плана по целевому показателю «Обеспеченность 

спортивными сооружениями в Константиновском районе» на плюс 1 

единицы связанно с введением в эксплуатацию одной спортивной площадки. 

3. Отклонение от плана по целевому показателю «Удельный вес 

населения, систематически занимающегося физической культурой и 

спортом» на плюс 2,5 процента произошло в связи с развитием спортивно-

массовой работы в КФК организаций и предприятий района, а также в связи 

с введением дополнительных ставок тренеров-преподавателей спортивных 

школ района и увеличением численности занимающихся в 

общеобразовательных школах и дошкольных образовательных учреждениях. 

 

II. При планировании бюджета Константиновского района на 2012 год 

в 2011 году на реализацию муниципальной долгосрочной целевой 

программы « Развитие физической культуры и спорта в Константиновском 

районе на 2011-2015годы» за счет средств бюджета Константиновского 

района было предусмотрено финансирование в размере 683,7 тысячи рублей. 

 

III. В ходе проведения оценки бюджетной эффективности Программы 

проведен анализ по следующим показателям: 

1. Произведенные расходы соответствуют установленным расходным 

полномочиям сектора по физической культуре и спорту Администрации 

Константиновского района. 

2. На реализацию программы в 2012 году было предусмотрено 

финансирование в размере 683,7 тыс.руб. По итогам 2012 года сложилась 

экономия в размере 6,5 тыс.руб. в связи с отсутствием потребности 

финансирования планового объема. 



 14 

Экономия бюджетных ассигнований на реализацию программы 

сложилась в сумме 6,5 тысяч рублей, а именно: 

6,5 тысяч рублей - по мероприятию пункта 1.1.8. «Проведение 

Всероссийских, областных, районных и городских соревнований, 

чемпионатов, первенств и турниров по видам спорта согласно календарному 

плану» в результате экономии по оплате судейства соревнований. 

3. Результативность реализации мероприятий муниципальных 

долгосрочных целевых программ, направленных на энергосбережение и 

энергоэффективность. 

- Программа не направлена на энергосбережение и 

энергоэффективность. 

4. Несоответствие (превышение) объемов ассигнований 

муниципального бюджета объемам бюджетных ассигнований, 

предусмотренным в муниципальных долгосрочных целевых программах (с 

указанием сумм и причин в разрезе мероприятий). 

- В рамках реализации Программы превышение объемов ассигнований 

допущено не было. 

5. Перераспределение бюджетных ассигнований между мероприятиями 

муниципальной долгосрочной целевой программы (с указанием количества и 

причин). 

- В рамках реализации программы было разработано 1 Постановление 

Администрации Константиновского района по перераспределению 

бюджетных ассигнований в размере 12 тыс.руб. с пункта 1.1.9 

«Приобретение спортивного инвентаря для спортивных команд района и 

целевое приобретение оборудования» на пункт 1.1.8 «Проведение 

Всероссийских, областных, районных и городских соревнований, 

чемпионатов, первенств и турниров по видам спорта согласно календарному 

плану» в связи с отсутствием потребности в части приобретения спортивного 

инвентаря по пункту 1.1.9, а также дальнейшего эффективного 

использования денежных средств, выделенных на проведение спортивных 

мероприятий. 

6. Соотношение степени достижения целей муниципальных 

долгосрочных целевых программ с периодом времени, затраченным на их 

достижение. 

- Целью реализации Программы является создание условий для 

укрепления здоровья населения путем развития инфраструктуры спорта, 

популяризация  массового, профессионального спорта и приобщение 

различных слоев населения к регулярным занятиям физической культурой и 

спортом. Достижение цели программы рассчитано на длительный период. 

7. Результаты мониторинга исполнения муниципальных заданий, 

установленных подведомственным учреждениям. 

- В ведении разработчика Программы нет подведомственных ему 

учреждений. 

8. Предложения муниципальных заказчиков (муниципальных 

заказчиков-координаторов) муниципальных долгосрочных целевых программ 



 15 

о достижении наилучших результатов с использованием наименьших затрат. 

- В рамках реализации Программы основные распорядители 

финансовых средств регулярно проводят мониторинг с целью выявления 

ряда наиболее оптимальных поставщиков товаров и услуг, что напрямую 

влияет  на достижение положительного результатов с использованием 

наименьших затрат. 

9. Объем привлеченных средств федерального, областного бюджета и 

внебюджетных источников на реализацию мероприятий муниципальных 

долгосрочных целевых программ. 

- Денежные средства федерального, областного бюджета и 

внебюджетных источников не привлекались. 

10. Объем привлеченных средств местных бюджетов, на реализацию 

мероприятий муниципальных долгосрочных целевых программ, 

направленных на софинансирование приоритетных расходных обязательств 

муниципальных образований. 

-В 2012 году в рамках Программы не было предусмотрено выделение 

средств бюджета Константиновского района на софинансирование.  

11. Результаты проверок целевого и эффективного расходования 

бюджетных средств на реализацию муниципальных долгосрочных целевых 

программ, проведенных муниципальными органами, осуществляющими 

функции по муниципальному финансовому контролю, и государственными 

органами, осуществляющими надзор за соблюдением бюджетного 

законодательства Российской Федерации и нормативными правовыми 

актами, регулирующими бюджетные правоотношения. 

- Проверка по целевому и эффективному расходованию бюджетных 

средств в 2012 году в рамках реализации Программы не производились. 

 

Раздел IV. 

Дальнейшая реализация программы 
 

Изменение бюджетных расходов на реализацию мероприятий 

муниципальной долгосрочной целевой программы и корректировка целевых 

показателей реализации программы на текущий финансовый год и плановый 

период не требуется. 

 

 



 16 

Таблица№1 

ОТЧЕТ 

о финансировании и освоении проводимых программных мероприятий муниципальной долгосрочной целевой программы 

«Развитие физической культуры и спорта в Константиновском районе на 2011-2015 годы»  

 
 

 

 

 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Объем ассигнований в соответствии с 

постановлением Администрации 

Константиновского района об 

утверждении программы  

за 2011 – 2015 г.г. 

Уточненный план ассигнований 

на 2012 год 

Исполнено (кассовые расходы) 

(тыс.рублей) 

Объемы 

неосвоенн

ых 

средств и 

причины 

их не 

освоения    всего федер

альны

й 

бюдж

ет 

обла

стно

й 

бюд

жет 

местны

й 

бюджет 

внебю

джетн

ые 

источ

ники 

всего федер

альны

й 

бюдж

ет 

облас

тной 

бюдж

ет 

местн

ый 

бюдж

ет 

внебю

джетн

ые 

источ

ники 

всего федер

альны

й 

бюдж

ет 

облас

тной 

бюдж

ет 

местн

ый 

бюдж

ет 

внебю

джетн

ые 

источ

ники 

Всего по программе: 683,7 - - 683,7 - 683,7 - - 683,7 - 677,2 - - 677,2 - 6,5 

тыс.руб. –

местн. б-т  

неосвоен-

ные 

средства 

1.1.8 Проведение 

всероссийских, 

областных, 

районных и 

городских 

соревнований 

589,7 - - 589,7 - 589,7 - - 589,7 - 583,2 - - 583,2 - 6,5 

тыс.руб. -  

отсутст-

вие 

потребнос

ти 

финансир

ования  

планового 

объема 

1.1.9 Приобретение 

спортивного 

инвентаря 

94,0 - - 94,0 - 94,0 - - 94,0 - 94,0 - - 94,0 -  



 17 

 

Таблица№2 

ИНФОРМАЦИЯ 

об оценке эффективности реализации муниципальной долгосрочной целевой программы 

«Развитие физической культуры и спорта в Константиновском районе на 2011-2015 годы» 

за отчетный 2012 финансовый год  
 

N  

п/п 

Наименование 

показателей  

результатив- 

ности 

Еди-

ница 

изме-ре- 

ния 

Ожидаемые значения целевых  

показателей,         

предусмотренные программой 

Фактически достигнутые значения показателей 

2011 год  

реализации  

программы 

2012 год  

реализации  

программы 

2013 год  

реализации  

программы 

2014 год  

реализации  

программы 

2015 год 

реализации 

программы 

2011 год  

реализации  

программы 

отклонение   

от планового  

значения     

(+;-) 

2012 год  

реализации  

программы 

отклонение   

от планового  

значения     

(+;-) 

1 2 3 4 5 6 7  8 9 10 11 

1. 1

. 

Численность лиц, 

систематически 

занимающихся 

физической 

культурой и 

спортом 

человек 7194 7717 7717 7717 7717 7440 +246
1
 8374 +657

1
 

2

2. 

Обеспеченность 

спортивными 

сооружениями в 

Константиновском 

районе 

единиц 105 106 107 107 107 107 +2
2
 108 +1

2
 

3. Обеспеченность 

спортивными 

залами 

тыс. м
2
 на 

10 тыс 

человек 
1,258 1,858 1,858 1,858 1,858 1,258 – 1,858 – 

4. Обеспеченность 

плоскостными 

спортивными 

сооружениями 

тыс. м
2
 

на 10 тыс 

человек 
25,8 26,0 26,0 26,0 26,0 25,8 – 26,0 – 

5. Удельный вес 

населения, 

систематически 

занимающегося 

физической 

культурой и 

спортом 

процент 20,2 22,0 22,0 23,0 23,0 22,5 +2,3
3
 24,5 +2,5

3
 

6. Доля учащихся 

(общеобразователь

ных учреждений, 

процент 87,0 87,1 87,2 87,2 87,2 87,0 – 87,1 – 



 18 

образовательных 

учреждений 

начального         

профессиональног

о образования,     

образовательных 

учреждений    

среднего 

профессиональног

о образования, 

вузов, учреждений 

дополнительного 

образования 

спортивной 

направленности), 

занимающихся 

физической 

культурой и 

спортом, в общей 

численности 

учащихся 

соответствующих 

учреждений 

7. Численность 

занимающихся в 

специализированны

х спортивных 

учреждениях, в 

общей численности 

детей от 6-15 лет. 

человек 956 990 1050 1050 1050 956 – 990 – 

8. Занятие 

Константиновского 

района места в 

рейтинге участия в 

областных 

физкультурно-

оздоровительных и 

спортивно-

массовых 

мероприятий, 

ежегодно 

публикуемом 

Министерством 

спорта Ростовской 

области, по итогам 

выступления 

место 1-15 1-15 1-15 1-15 1-15 1 – * – 



 19 

спортсменов в 

областных 

соревнованиях  

9. Занятие 

спортсменами 

Константиновского 

района 

общекомандного 

места на областных 

соревнованиях 

сельской 

спартакиады Дона 

место 1-10 1-10 1-10 1-10 1-10 5 – * – 

10. Количество 

спортсменов 

Константиновского 

района, 

подготовленных в 

спортивные 

сборные команды 

Ростовской области 

по видам спорта 

человек 6 6 6 6 6 6 – 6 – 

 

 
1
 Отклонение от плана на плюс 657 человек произошло в связи с развитием спортивно-массовой работы в КФК организаций и предприятий района, а также в связи с введением 

дополнительных ставок тренеров-преподавателей спортивных школ района и увеличением численности занимающихся в общеобразовательных школах и дошкольных 

образовательных учреждениях. 
2
 Отклонение от плана на плюс 1 единицы произошло в связи с введением в эксплуатацию одной спортивной площадки. 

3
 Отклонение от плана на плюс 2,5 процента произошло в связи с развитием спортивно-массовой работы в КФК организаций и предприятий района, а также в связи с введением 

дополнительных ставок тренеров-преподавателей спортивных школ района и увеличением численности занимающихся в общеобразовательных школах и дошкольных 

образовательных учреждениях. 

* Место Константиновского района в рейтинге участия в областных физкультурно-оздоровительных и спортивно-массовых мероприятий, ежегодно публикуемом Министерством 

спорта Ростовской области, по итогам выступления спортсменов в областных соревнованиях, а также общекомандное место на областных соревнованиях сельской спартакиады Дона 

будет доведено позднее, после коллегии Министерства спорта Ростовской области. 



 20 

 


